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P míra výkonu

Q míra kvality

THP technicko-hospodářský pracovník

DAT Dual Arm Tensioner

KLT Kleinladungsträger

OK zkratka pro bezzávadné díly

NOK zkratka pro vadné díly

AP Arbeitsplatz

OP Operator

tt [s/ks] Takt Time

Vn [ks/h] normovaný hodinový výkon

Vh [ks/h] hodinový výkon

T [čas. jednotka] časový fond

Q [ks/čas. období] výrobní kapacita
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Zkratka/symbol Jednotka Název/vysvětlení

DPH daň z přidané hodnoty

PÚ [Kč/čas. období] peněžní úspora

ČÚ [h/ks] časová úspora

OP [ks/čas. období] objem produkce

ČF [čas. jednotka] časový fond

NO [Kč/čas. jednotka] náklady na operátora
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Úvod

Průmyslová výroba je dnes jedním ze základních pilířů fungování většiny podniků po celém

světě. Pomocí výrobních i nevýrobních procesů je umožněno podnikům vytvářet produkty, jež

jsou nositeli hodnot pro zákazníky, a kterými je tak umožňováno společnostem generovat zisk,

prostřednictvím prodeje těchto produktů na cílovém trhu. S téměř stoprocentní jistotou je

možné říci, že žádný z procesů není dostatečně dokonalý tak, aby ho již nebylo možné dále

optimalizovat. V každém procesu je možné vyhledat nějaké úzké místo nebo prvek, jež je třeba

pomocí různých metod průmyslového inženýrství odstranit. Tento krok, je-li prováděn opako-

vaně, má za následek postupné zlepšování daného procesu, jehož následkem může být zpravidla

zvýšení produktivity daného výrobního úseku, efektivnosti a využitelnosti kapacity výrobních

technologií, zvýšení kvality výrobků a snížení zmetkovitosti, zkrácení výrobních časů operá-

torů, zlepšení ergonomie při práci, toku materiálu ve výrobních uspořádáních a tak dále. Oblast,

jež se zabývá touto optimalizací procesů ve výrobních systémech, je nazývána racionalizace

procesů, při níž jsou dále využívány nástroje nejen z oblasti řízení štíhlé výroby, pro dosažení

potřebných výsledků.

Celá tato studie je věnována této problematice a je koncentrována na oblast výrobního systému

konkrétních produktů v rámci dané společnosti, kterou je společnost Mubea s.r.o. se sídlem

v Žebráku. Jedná se konkrétně o produkty systémů napínání řemene, jež jsou používány v au-

tomobilovém průmyslu a pro jejichž zvolený výrobní systém je provedena analýza stávajícího

stavu, na jejímž základě je navržena a zrealizována následná racionalizace a optimalizace sys-

tému, pro dosažení lepších výsledků, než jaké jsou současným stavem umožňovány. Na závěr

je pak provedeno porovnání původního a optimalizovaného stavu a celkové zhodnocení přínosu

po provedení příslušných změn, včetně ekonomického zhodnocení.
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1 Výrobní proces a jeho části

Jak již bylo naznačeno v úvodu této studie, tak výrobní proces je jednou z hlavních činností

podniků, kdy na základě jeho provozování je možné vyrábět produkty, které se pak prodávají

určitým zákazníkům, čímž je možné generovat kapitál, jež podniky potřebují pro provozování

podnikatelské činnosti. V této kapitole bude více představen princip výrobního procesu a bude

provedeno jeho rozdělení na základní části, pro lepší pochopení komplexnosti této problema-

tiky.

1.1 Definice výrobního procesu

Výrobní proces je možné definovat mnoha způsoby. Jednou z možných definic, která dle mého

názoru vystihuje tento pojem nejlépe, je podle [1] tato: „Výrobní proces strojírenského podniku

je souhrnem technologických, manipulačních, kontrolních a řídících činností, jejichž účelem je

měnit tvar, rozměry, složení, jakost a spojení výchozích materiálů a polotovarů z hlediska po-

žadovaných technicko-ekonomických podmínek vyráběného výrobku.“

V odborných literaturách je samozřejmě možné dohledat komplexnější a více přesné definice.

Takové definice jsou však zbytečně složité pro účely této studie. Dále v této studii tedy budeme

vycházet z této definice.

Z definice je patrné, že se výrobní proces skládá z určitých vstupů, které se pomocí určitých

činností transformují do výstupů tak, aby bylo dosaženo požadovaných specifických vlastností.

Dle [2] mezi vstupy řadíme potřebné materiály a polotovary, energie potřebné pro provedení

transformačních činností a v neposlední řadě také informace, jež jsou nositeli určitých dat, je-

jichž správná interpretace slouží pro korektní provedení transformačních činností. Samotná

transformace vstupů na požadované výstupy je během výrobního procesu umožněna na základě

transformační činnosti použitých výrobních technologií a ostatních prostředků a nástrojů, sa-

motných operátorů výrobních operací a také dalších asistujících prvků, vstupujících do tohoto

procesu z vnějšího i vnitřního prostředí, které má vliv na celý výrobní proces a spolu s ním tvoří

tzv. výrobní systém. Výstupy tohoto transformačního procesu jsou pak jednotlivé výrobky, od-

pad vzniklý během transformace a v neposlední řadě také výstupní informace.

Na obrázku níže (viz Obrázek 1) je znázorněno jednoduché schéma výrobního procesu, včetně

všech výše popsaných vstupů a výstupů.

Obrázek 1 Schéma výrobního procesu
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1.2 Definování složek výrobního procesu

Každý výrobní proces je možné rozdělit na několik částí. Všechny tyto části mají mezi sebou

jasně danou posloupnost, jejíž vazby jsou na sobě vzájemně závislé. Všechny části jsou obecně

děleny na hlavní a vedlejší, podle toho, jakou pozici zastávají ve výrobním procesu. Jednotli-

vými hlavními částmi jsou výrobní operace, výrobní úsek, pracovní úkon a základní pracovní

pohyby. Posloupnost těchto hlavních částí je možné popsat následovně: Každý výrobní proces

se skládá z několika výrobních operací. Každou výrobní operaci je možné rozdělit na několik

výrobních úseků, které obsluhují jednotlivý operátoři. Operátorem jsou na daném výrobním

úseku vždy vykonávány určité pracovní úkony prostřednictvím základních pracovních pohybů.

Základními pohyby jsou například sáhnutí po předmětu, jeho uchopení, přemístění, spojení

a položení. Zjednodušené schéma této posloupnosti je zobrazeno na obrázku níže (viz Obrázek

2). [3]

Obrázek 2 Schéma hlavních složek výrobního procesu

Součástí výrobního procesu je také řada asistujících vedlejších složek, jež jsou nezbytné pro

správné fungování výrobního procesu jako celku. Mezi tyto složky patří například pracovní

postup, pracovní metoda a způsob provedení práce. Pracovní postup je složka, která obsahuje

zejména detailní popis jednotlivých pracovních operací, jejich jednotlivých úseků, pracovních

úkonů a provedení konkrétních základních pracovních pohybů tak, aby byl výrobní proces pro-

veden správně. V této složce je také podrobně popsána výrobní technologie, sloužící pro usku-

tečnění transformace vstupů na požadované výstupy. Pracovní metoda je složka popisující pro-

vádění práce operátorem při určeném pracovním postupu. Každým operátorem je práce vyko-

návána individuálně podle pracovní metody. Tato individuálnost je popsána v poslední výše

jmenované složce a tou je způsob provedení práce. [3]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2019/20

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Radim Kukla

18

2 Racionalizace výrobního procesu

Racionalizace výrobního procesu je pojem, se kterým je dnes možné se setkat téměř v každém

výrobním i nevýrobním podniku. Neustálý dynamický rozvoj výrobních organizací, jejichž

účelem je uvedení celého výrobního procesu do souladu s aktuálním vědecko-technickým roz-

vojem, má za následek, že se na racionalizaci kladou stále větší nároky. Hledají se tak možnosti

ke zvýšení efektivnosti výrobních pracovišť, jejichž následkem je celkové zvýšení produktivity

daného výrobního systému a společnosti jako celku. [4]

2.1 Účel a cíle racionalizace

Hlavním účelem racionalizace je nepřetržité kontinuální zlepšování stávajícího výrobního pro-

cesu na takovou úroveň, která není při stávajícím stavu ani myslitelná. Dle [3] je možné racio-

nalizaci přesněji definovat jako soubor technicko-organizačně-psychologických metod, po-

stupů a opatření, jež vedou ke zvýšení produktivity práce na takovou úroveň, která není za

stávajících výrobních podmínek ani představitelná.

Jak již bylo řečeno, tak výrobní organizace za pomoci racionalizace hledají nové způsoby zvy-


[…]


stavě.
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V

5
Zopakování kroků 3 a 4 (položení na druhé zakládací

místo).

6

Sáhnutí do KLT boxu pro díl 13, jeho uchopení a pře-

místění k příslušnému zakládacímu místu na pracov-

ním stole.

7 Založení dílu 13 do zakládacího místa na díl 11.

8
Zopakování kroků 6 a 7 (položení na druhé zakládací

místo).

9

Sáhnutí do KLT boxu pro díl 12, jeho uchopení a pře-

místění k příslušnému zakládacímu místu na pracov-

ním stole.

10 Založení dílu 12 do zakládacího místa na díl 13.

11

Sáhnutí do KLT boxu pro díl 14, jeho uchopení a pře-

místění k příslušnému zakládacímu místu na pracov-

ním stole.

12
Založení dílu 14 na příslušné zakládací místo na pra-

covním stole.

13

Sáhnutí do KLT boxu pro díl 15, jeho uchopení a pře-

místění k příslušnému zakládacímu místu na pracov-

ním stole.

14
Založení dílu 15 na příslušné zakládací místo na pra-

covním stole.

15
Zmáčknutí tlačítka „Automatický start“ a vyčkání na

dokončení technologické operace zašroubování.

16

Sáhnutí do KLT boxu pro díl 16, jeho uchopení a pře-

místění k příslušnému zakládacímu místu na pracov-

ním stole.

17 Zacvaknutí dílu 16 do zakládacího místa na díl 15.

18 Vyjmutí kompletní sestavy dílů ze zakládacího místa.

19
Odložení OK kusu na odkládací plochu nebo vhození

NOK kusu do určeného místa (červený KLT box).

AP7.1

1

Sáhnutí na odkládací plochu předchozího stanoviště

pro sestavu dílů, její uchopení a přemístění k přísluš-

nému zakládacímu místu na pracovním stole.

2 Založení sestavy do zakládacího místa.

3
Zmáčknutí tlačítka „Automatický start“ a vyčkání na

dokončení první části technologické operace.

4
Sáhnutí na zakládací místo na sestavě pro díl 10 a jeho

uchopení.

5 Vyjmutí dílu 10 ze zakládacího místa na sestavě.
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6 Přemístění a odložení dílu 10 do odkládacího místa.

7
Zmáčknutí tlačítka „Automatický start“ a vyčkání na

dokončení druhé části technologické operace.

8
Sáhnutí do odkládacího místa pro díl 10, jeho ucho-

pení a přemístění k zakládacímu místu na sestavě.

9 Založení dílu 10 do zakládacího místa na sestavě.

10
Zmáčknutí tlačítka „Automatický start“ a vyčkání na

dokončení třetí části technologické operace.

11 Vyjmutí sestavy ze zakládacího místa.

12
Odložení OK kusu na odkládací plochu nebo vhození

NOK kusu do určeného místa (červený KLT box).

AP7.2

1

Sáhnutí na odkládací plochu předchozího stanoviště

pro sestavu dílů, její uchopení a přemístění k přísluš-

nému zakládacímu místu na pracovním stole.

2
Zmáčknutí tlačítka „Automatický start“ a vyčkání na

dokončení technologické operace ražení.

3 Vyjmutí etikety z etiketovacího stroje.

4
Přemístění a nalepení etikety na sestavu v zakládacím

místě.

5 Sáhnutí, uchopení a přemístění čtečky nad etiketu.

6 Provést naskenování etikety pomocí čtečky.

7 Vrátit čtečku na výchozí odkládací místo.

8 Vyjmutí dílu ze zakládacího místa.

9 Zkontrolování přítomnosti vyraženého čísla na díle.

10
Odložení OK kusu na odkládací plochu nebo vhození

NOK kusu do určeného místa (červený KLT box).

AP8

1

Sáhnutí na odkládací plochu předchozího stanoviště

pro sestavu dílů, její uchopení a přemístění na pra-

covní stůl.

OP4

2 Uchopení sestavy oběma rukama.

3
Vizuální a mechanická kontrola správnosti zacvaknutí

dílu 16.

4 Vizuální kontrola přítomnosti dílu 12.

5 Zkontrolovat volné otáčení obou kusů dílu 13.

6 Otočení sestavy na druhou stranu.

7
Vizuální kontrola přítomnosti dílu 11 na obou požado-

vaných místech.
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8
Vizuální kontrola správnosti čísla dílu z razicí ope-

race.

9 Vizuální kontrola správnosti hloubky zasunutí dílu 10.

10 Sáhnutí, uchopení a přemístění kontrolního přípravku.

11
Vizuální a mechanická kontrola správnosti zaháknutí

dílu 08 na obou koncích pomocí přípravku.

12 Odložení přípravku stranou.

13 Otočení sestavy na první stranu.

14 Vizuální kontrola správnosti natištěné etikety.

15
Validovaný OK díl připravit na balicí operaci a NOK

díl vhodit do určeného místa (červený KLT box).

Balení

1 Dojít pro prázdné KLT do stojanu.

2
Sáhnutí, uchopení, přemístění a položení prázdného

KLT na požadované místo na EURO paletě.

3 Dojít pro balicí kartonáž ke stojanu.

4
Sáhnutí, uchopení a přemístění kartonáže na stůl sta-

noviště AP8.

5 Složení balicí kartonáže dle předpisu.

6
Přemístění balicí kartonáže do prázdného KLT na pa-

letě.

7 Vrátit se na stanoviště AP8.

8

Sáhnutí, uchopení a přemístění validovaného OK dílu

do prázdného KLT a jeho položení do balicí karto-

náže.

9 Zopakování kroku 7 a 8.

10 Zopakování kroků 3 až 9.

11
Opakování kroků 1 až 10, dokud nebude na paletě pří-

tomno požadované množství naplněných KLT boxů.

12
Vyčkat na odvezení plné palety a přivezení prázdné

palety a opakovat celý cyklus balení (kroky 1 až 11).
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