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1 Charakteristika řešené úlohy, náročnost úlohy

Zpracovávané téma vyžadovalo od diplomanta hlubší seznámení se a nastudování dané, velice specifické

problematiky produkce napínáků řemene a jejich logistiky. Ze seznámení se s výrobou, nastudování

související teorie, její aplikace, analýzy stavu, návrhu racionalizace výroby a jejího zhodnocení je zřejmé,

že zpracování daného tématu bylo náročné nejen odborně, ale i časově.

2 Úplnost a správnost řešení

Diplomová práce splňuje všechny body svého zadání, v mnohých bodech je i překračuje. Rešerše výstižně

shrnuje jednotlivé metody racionalizace výroby, které jsou v práci aplikovány. Samostatná část je

věnována detailnímu popisu výrobního systému výroby systémů napínání řemenů ve společnosti Mubea.

Byla prezentována volba zkoumaného systému, byly aplikovány různé přístupy sběru dat pro následnou

analýzu. Byly navrženy různé způsoby racionalizace výrobního procesu a kvantifikován jejich dopad včetně

nalezení úzkého místa ve výrobním procesu a výpočtu ekonomického zhodnocení. V závěru práce jsou

jasně prezentovány dosažené výsledky. Závěry práce, tak jak jsou formulovány, mohou být použity v praxi.

Tím diplomant zcela a správně splnil zadání.

3 Nedostatky v celkovém přístupu k řešení a v jednotlivých částech práce

Nelze vytknout žádné faktické nedostatky.

4 Celkové zhodnocení odborné úrovně a přínosů práce

Všechny prameny jsou relevantní, citace jsou úplné, dle norem a jsou správně odlišeny od výsledků vlastní

práce. 37 relevantních odkazů svědčí o velmi aktivním přístupu diplomanta. Oceňuji, že informace třídí a

prezentuje pouze ty, které mají vztah k řešení zadaného úkolu. Na převzaté informace se důsledně

odvolává. Je zřetelná hranice mezi převzatými a vlastními výsledky.

Diplomant se z dostupných zdrojů obeznámil s metodami a postupy pro řešení zadané problematiky. Sám

provedl velké množství měření, čímž dostatečně prokázal věrohodnost dosažených výsledků. Zvolený

postup a metody byly zvoleny správně a jsou v souladu s požadavky zadavatele. Diplomant postupoval

logicky ve smyslu zadání. Obzvláště je třeba vyzdvihnout trpělivost, píli a způsob, jakým si poradil s časovou

náročností. Provedení analýzy stávajícího procesu výroby a zvolený postup řešení je z odborného hlediska

vynikající a práce je velmi přínosná.

5 Formální a grafická úroveň práce

Předložená práce nevykazuje žádné výrazné formální, typografické a jazykové nedostatky. Seznam

symbolů by ovšem mohl být seřazený dle abecedy a rovnice očíslovány. Někdy by diplomant mohl být

stručnější a volit jednodušší větné konstrukce z důvodu větší srozumitelnosti. Rozsah práce je přiměřený

obsahu a práce je logicky strukturována.

6 Dotazy k diplomové práci

6.1 Diplomant v práci nezmiňuje jakým způsobem je ve firmě Mubea realizována doprava komponentů

k výrobním linkám a hotových výrobků od nich. Nechť diplomant stručně vysvětlí a případně navrhne

alespoň jedno opatření racionalizace pro daný způsob.

6.2 V práci jsou prezentována opatření představující úspory. Jaká další opatření byla v rámci práce

navržena, jejichž efekt byl opačný?

7 Závěr a zhodnocení práce

Diplomant prokázal využití znalostí z široké oblasti inženýrské činnosti, prací s odbornými prameny

počínaje, přes znalosti metod a nástrojů racionalizace výroby, konceptu štíhlé výroby, až po vyhodnocení

výsledků. Práce náležitě a vyváženým způsobem prezentuje výsledky činnosti rešeršní, teoretické

i praktické, a má velmi solidní odbornou a praktickou úroveň. Využívá informací z různých zdrojů a svých

vlastních nápadů, které systematicky třídí a následně racionálně využívá. Zcela originální je návrh úprav

jednotlivých pracovišť. Výsledky jsou výborně okomentovány včetně teoretického vysvětlení. Výsledky a

konkrétní doporučení vyplývající z práce znamenají pro výrobu napínacích systémů značnou finanční

úsporu.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji

k obhajobě.
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